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تحریمهانمیتواندمانعاجرایبرنامههایایرانوروسیهباشد

در اردیبهشت ســال  ۱۳۷۶ چند نفر را دیده 
بــودم کــه در مکان هــای مختلف، پوســترهای 
تبلیغاتی حجت الاســام ســید محمد خاتمی را 
بــر روی دیوارها نصب می کردنــد. از هر کدام از 
آن ها بطور پراکنده ســوال کــردم: آقای خاتمی 
را می شناســید؟ تقریبا همه شان پاسخ دادند: نه! 
ســوال کردم: شما که نمی شناســید چرا برایش 
تبلیغ می کنید؟ گفتند: از اوضاع خســته شدیم؛ 
شنیدیم اگر خاتمی بیاید اوضاع تغییر خواهد کرد 

و بهتر خواهد شد.
البته آن افراد را نمی شــناختم کــه در پایان 
ریاســت جمهــوری خاتمــی ســوال کنــم آیا 

خواسته تان تامین شد یا نه؟
اکنون بعد از ربع قــرن از آن تاریخ، متولدین 
ده های هفتاد و هشتاد در روزهای اخیر اعتراضاتی 
کردند و در بعضی شــهرها با درگیری هایی همراه 
بــود؛ اگر چه اکنون از جو ســنگین روزهای قبل 

کاسته شده است.
ســوالی که مطرح می شود: آیا استقرار آرامش، 
آرامش قبل از طوفان های بعدی است؟ یا آرامشی 
واقعی اســت که  درگیری و تشنج تکرار نخواهد 

شد؟
به نظر نگارنده، اگر مســئولین نگاهی عمیق و 
ژرف به عملکرد خود در چهل سال اخیر بیندازند 
و در پی اصاح اشتباهات بر آیند و از تکرار آن ها 
جلوگیری کنند قطعا آرامشی پایدار برقرار خواهد 
شــد و اگر بخواهند به فروخفتن فعلی اعتراضات 
دل خوش کنند و از خطا و اشتباهات و اشکالات  
چشــم بپوشند و مسئولین  را مبری از هر خطا و 
گناه و لغزش بدانند و در پی اصاح امور بر نیایند 
چند وقت دیگر و به علتی جدید اعتراض دیگری 
ایجاد خواهد شد. از نظر نگارنده، اهم نکاتی که از 
طرف مســئولین  باید به آن ها توجه شود به قرار 

زیر است: 
۱- اقتصاد و بهبود معیشــت: مهمترین نکته، 
بهبود شرایط ســخت اقتصادی است؛ روز به روز 
فشار مشکات اقتصادی در قالب تورم و گرانی بر 
اقشــار متوسط و فرودست و حقوق بگیران بیشتر 

می شود. 
بطوریکــه هــر از گاهی بــا افزایش تــورم بر 
تعداد خانواده های زیر خط فقر افزوده می شــود. 
جوانــان و نوجوانان، این وضیعــت ناگوار و فقر را 

بــا تمام وجود در محیط خانواده لمس می کنند و 
همین مسئله سبب می شود تا روحیه طغیانگری 
پیــدا کنند و وقتی در کنار وضعیت نابســامان و 
اســفناک اقتصادی خانواده، از اختاس های کان 
و فسادهای مالی مســئولان در دستگاه حکومتی 
و دولتی مطلع می شــوند بر طغیانگریشان افزوده 

می شود. 
از ایــن رو حکومــت بایــد برای حــل معضل 

اقتصادی  فکر اساسی بکند.
۲- بیــکاری و ناامیــدی از آینــده: بیکاری از 
معضات بزرگ برای نسل جوان است. نامشخص 
بودن وضعیتشــان در آینده، ســبب می شود این 
نســل، آینده اش را تیره و تــار ببیند و کل نظام 
را مقصر این وضعیت قلمداد کند و به مخالفت بر 
خیزد. نظام باید فکری اساسی برای اشتغال بکند.
۳-  رســانه ملی: صدا و سیما به خاطر پخش 
برنامه های بی کیفیت و خسته کننده و مال آور 
و کلیشه ای و فرمایشی، محبوبیت و مطلوبیتی در 
بین اکثریت جامعه به خصوص نســل جوان ندارد 
و هر روز تعداد بیننده ها و شنونده های آن کاهش 
پیدا می کند و عملکردش طوری است که تعدادی 
اندک به گفته هایش باور دارند . رسانه ملی باید از 
این وضعیت و روند که برنامه هایش یکسویه و یک 
بعدی و اخبارش در بسیاری از مواقع غیر قابل باور 
است خارج شود و فضا را بازتر کند .راستگویی در 
انتقال اخبار بر اطمینان به صدا و سیما می افزاید .
۴ - فضای هنری و ورزشی: این فضا در کشور 

بسته و تنگ است. 
عاوه بر این که بخشــی از جامعه عاقمندند 
به کنســرت بروند در بســیاری از شــهرها اجازه 
برگزاری کنسرت نمی دهند و اگر هم اجازه صادر 
کنند گاهی در روز برگزاری لغو می شــود! به این 
ترتیب، بدبینی شــدید به همه مسئولین فرهنگی 

ایجاد می شود.
این فضا به قدری تنگ اســت کــه، هنوز بعد 
از چهار دهه آلات موسیقی در سیمای جمهوری 
اســامی  نمایش داده نمی شود و شنونده محکوم 
است فقط صدا را بشنود! همچنین زنان حق ورود 
به استادیوم های ورزشی را ندارند و اگر فشارهای 
فیفا نباشــد مســئولین همچنان با آن مخالفت 

می کنند .
۵ - مدیــران نالایــق: از ابتــدای انقــاب و 
خصوصا دو دهه اخیر بســیاری از اشخاصی که به 
مدیریت های خرد و کان کشــور منصوب شدند 
فاقد تجربه کافی مدیریتی و ســعه صدر و دانش 
و آگاهــی لازم هســتند و بعضا بــه خاطر روابط 

خانوادگی و دوستی و آشنایی با مقامات یا فعالیت 
در ستادهای انتخاباتی نامزدهای ریاست جمهوری 

یا مجلس شورای اسامي منصوب شدند.
 قطعا عملکرد این افــراد بر نارضایتی عمومی 
می افزاید. شایسته ســالاری مطلق در جامعه ما در 

حد نسبی لازم است.
۶ - سیاســت خارجــی: فعال بودن دســتگاه 
دیپلماسی از مزیت های هر کشوری است ولی اگر 
از حد متعارف عبور کند و برای کشور هزینه بردار 
و بدون فایده لازم یا کم فایده باشــد این ذهنیت 
را در آحاد جامعــه بوجود می آورد که درآمدهای 
کشــور به جای هزینه در داخل برای رفاه عمومی 
و معیشت مردم در خارج از مرزها هزینه می شود. 
در ایــن صورت، به هزینه ســنگین در سیاســت 
خارجی معترض می شوند.  امروز شاهد حساسیت 

جوانان در این مورد هستیم.
۷- فضای باز سیاسی: در سال های اخیر شاهد 
تنگ تر شــدن فضای باز سیاســی و گسترش بی 
رویه بازداشــت منتقدین و نویســندگان هستیم. 
دولت باید با حمایت از احزاب و رسانه ها فضای باز 

سیاسی ایجاد کند.
8- انتخابات: در ســال های اخیر تایید نامزدها 
برای انتخابات ریاست جمهوری و مجلس شورای 
اســامی و با حساسیت کمتر شــورا های شهر و 
روستا بسیار سخت و یکسویه بوده و حتی بعضی 
از وابســتگان نظام که طی سال های متمادی در 
مناصب حساس مشــغول بودند نتوانستند مورد 

تایید قرار بگیرند. 
نتیجه این وضع، کاهش شدید شرکت مردم در 
پای صندوق های رای و بی تفاوتی جامعه نســبت 
به انتخابات اســت که سبب می شــود آنهایی که 

انتخاب می شوند فاقد وجاهت لازم باشند.
متاســفانه  شــاد:  برنامه هــای  افزایــش   -9
مراســم های حزن انگیز و روزهای غم بیشــتر از 
برنامه های شــاد و روزهای جشــن و سرور است. 
مردم و خصوصا نســل جوان بیش از بیش نیاز به 
برنامه های شاد دارند. طوری شده که این ذهنیت 
ناصواب در اذهان عمومی نقش بســته که اسام 
یعنی یکپارچه غم و حزن و اندوه. درحالیکه برنامه 
شــاد را به مفهوم بوالهوسی  و هرزه گی نباید تلقی 

کرد. باید در این مورد تجدید نظر شود .
مــواردی که در بالا به اختصار به آن ها اشــاره 
شد از نظر نگارنده اهم مواردی است که باید مورد 
توجه قــرار بگیرد تا با عوارض غیــر قابل جبران 
اقتصادی و روحــی و اجتماعی و فرهنگی مواجه 

نشویم.

ناآرامی های اخیر به تمامی از جنس ناآرامی های 
مقطعی گذشته نیست اما ریشه در فرایندی دارد 
که پیشاپیش درباره بروز آن به هر بهانه، از سوی 
آگاهان هشدار داده شده بود. مشکل کجاست؟ و 

چرا به نقطه جوش کنونی رسید؟
نبود ارتبــاط منطقی و فقدان مهارت در ایجاد 
ارتباط با نســل جوان پرسشگر یکی از اصلی ترین 
دلایل وضعی اســت که اکنون بــا آن روبروییم. 
مهارت در ایجاد ارتباط، جنبه ای مهم و کلیدی از 
ادبیات حل اختاف میان دیدگاه ها و رویکردهایی 
اســت که گاه اختاف برانگیــز و گاه متعارض به 
نظر می آیند. مشــکل از آنجا ناشــی می شود که 
طرف های گفت وگو یا نمی خواهند و یا نمی دانند 
که صورت مســئله ورای آن توجیهاتی اســت که 
به طور معمــول در چرایی بــروز ناآرامی ها بیان 
می شود.روان شناسی گفت وگو و مهارت داشتن در 
ایجاد ارتباط به سه وجه مهم توجه دارد: نخست؛ 
درک و شــناخت واقعی و منصفانه از موارد مورد 
اختاف. دوم؛ هدایت و مدیریت اوضاع در خدمت 
به کاهش تنش و سوم؛ پیش بینی آنچه در صورت 

ایجاد توافــق و یا تعمیق اختاف و تنش ها، زمان 
آبستن آن خواهد بود. از این رو نمی توان در چنین 
بزنگاه هایی تصــور عبور از خیابــان یک طرفه را 
داشت. اگر این مســیر چاره ساز بود، نمی بایست 

اوضاعی شبیه این را هر از گاه شاهد بود.
مشکل این اســت که بخش مؤثری از متولیان 
امور به هر دلیل خواســته و یا ناخواسته مهارتی 
در شــروع گفت وگو و ایجاد ارتباط با معترضان از 
خود بروز نداده اند. همین امر گاه ســبب تشدید 
تنش ها در مقاطع مختلف و به ویژه اکنون شــده 
اســت. عاوه براین، تریبون های رسمی در اختیار 
برخی کســان قرار گرفته که به جــای ارائه ایده 
قدرتمنــد و صلح آمیز، تنها بــه تخریب و تاش 
برای از دور خارج کردن ایده های مخالف و منتقد 
عمــل می کنند. آنــان تنها با ادبیات ســخیف و 
تحریک آمیز، مهارت خود را در زبان بازی و طفره 
روی از پرداختن به صورت مســئله و چاره جویی 
بــرای برون رفت از اوضــاع نمایش می دهند. این 
روش ناکارآمــدی خود را در همــه ناآرامی های 
گذشته نشــان داده و ادامه آن نیز نتایجی چون 

گذشته خواهد داشت.
اهمیت نکته بالا در آن اســت که متولیان امر 
به ایــن مهم توجه کنند که میــدان داران عرصه 
ناآرام، نزد مردم و اصولا مخاطبان چگونه ارزیابی 

می شوند؟ آیا این کســان از مشروعیت و معرفت 
لازم برخوردارند که بر صحنه کنونی، نفوذ و تأثیر 
لازم را در خمت به ایجاد آرامش و توافق مشترک 
داشته باشند؟ یا خود عاملی در تحریک و تشدید 
تنش ها هستند؟ مهم است که متولیان امور نگران 
رفتار کسانی باشند که منافع حاضر خود را به نفع 
فرایند صلح آمیز آینــده هزینه نمی کنند؛ بلکه با 

رفتارشان بر تشدید اوضاع می دمند.
متولیان امور حتی در این مقطع دو واکنش را 
می توانند داشته باشــند؛ نارضایتی از کم و کیف 
اعتراض ها و یا نارضایتی از شــیوه های انجام آن. 
رهبر انقاب در ســخنان دوشــنبه )۱۱ مهرماه 
۱۴۰۱( خود، وجه دوم را برجســته دانســته و بر 
آن تأکید داشــتند. این درحالی است که به وجود 
مشــکات اشــاره کرده و حل آنها را با مشارکت 
عمومی ممکن دانســته اند. اگر قرار بر برون رفت 
مســالمت آمیز از اوضاع کنونی اســت، پس لازم 
اســت نخســت، مهارت لازم در ایجــاد ارتباط و 
گفت وگو فراهم شــود. در این حــال تریبون های 
رســمی و مدیریت گفت وگوها در اختیار کسانی 
قرار گیرد که ضمن داشــتن مشروعیت لازم نزد 
مخاطبان از ایده های قدرتمند و راهگشا برخوردار 
باشند. اصرار بر شیوه های گذشته چاره ساز نیست.
منبع:خبرآنلاین

معاون اول رئیس جمهور گفت: توسعه روابط ایران 
و روســیه برای دشــمنان دارای این پیام است که 
تحریم ها نمی تواند مانع از اجرای برنامه های ما باشد.

به گزارش ایرنا، محمد مخبر در نشست مشترک 
هیأت های عالیرتبه ایران و روســیه که در حاشــیه 
دومین مجمع اقتصادی خزر برگزار شد، گفت: ایران و 
روسیه از روابط خوب و رو به رشدی برخوردار هستند 
و اراده دو کشور برای تقویت همه جانبه روابط جدی 
است. معاون اول رئیس جمهور با اشاره به دیدار شب 
گذشته مدیران برخی شرکت های عالیرتبه روسی با 
هیأت ایرانی، اظهار داشت: در این دیدار در خصوص 
ســرمایه گذاری این شــرکت ها در میادین نفتی و 
همچنین در بخش کشاورزی، مالی، بانکی و ترانزیت 
و حمل و نقل گفتگو و تصمیماتی اتخاذ و مقرر شد 
طرفین برنامه زمانبندی برای اجرا ارائه دهند. مخبر 
با اشاره به برخی تحولات بین المللی افزود: جمهوری 

اسامی با هرگونه جنگ مخالف است و عامل اصلی 
آن را حضــور ناتــو در منطقه می دانــد. معاون اول 
رئیس جمهور حمل و نقــل، ترانزیت، انرژی و فعال 
کردن کریدور شمال-جنوب را از مهمترین محورهای 
همکاری ایران و روسیه برشمرد و گفت: ایجاد بانک 
مشترک، برقی کردن راه آهن گرمسار- اینچه برون و 
سرعت بخشیدن به قراردادهای نفتی و گازی و ایجاد 
منطقه آزاد مشترک از دیگر زمینه های همکاری های 
مورد نظر است که باید با جدیت پیگیری کنیم. وی 
با تأکید بر اینکه به دســتور رئیس جمهوری اسامی 
ایران، باید روند توسعه مناسبات با روسیه به سرعت 
دنبال شود، خاطرنشــان کرد: توسعه روابط ایران و 
روســیه برای دشــمنان دارای این پیام اســت که 
تحریم ها نمی تواند مانع از اجرای برنامه های ما باشد.

»میخائیل میشوستین«،  نخست وزیر  روسیه نیز 
در این دیدار با اشــاره به روابط دوســتانه و حُسن 

همجواری میان دو کشــور، گفت: مســکو نســبت 
به گســترش و تعمیق همکاری ها با تهران در تمام 
عرصه ها اهتمام دارد. وی توسعه و گسترش روابط دو 
کشور را بهترین پاسخ به تحریم های غیرقانونی علیه 
ایران و روســیه دانســت و افزود: از حضور و فعالیت 
شــرکت های ایرانی در روسیه اســتقبال می کنیم و 
زمینه فعالیت و همکاری مشترک برای شرکای ما در 
روسیه فراهم است. نخست وزیر روسیه افزود: علی رغم 
تحریم ها، شرکت های دو کشــور در حال همکاری 
هستند و شرکت های روسیه اقدامات خوبی در زمینه 
ســرمایه گذاری و همکاری مشترک در بخش انرژی 
و میادیــن جدید نفت و گاز انجــام داده اند. گفتنی 
اســت، دومین مجمع اقتصادی کشورهای پیرامون 
خزر با حضور معاون اول رئیس جمهور ایران و نخست 
وزیران چهار کشــور ساحلی دیگر در مسکو در حال 

برگزاری است.

یادداشتسرمقاله

خبر

جلال خوش چهرهسیف الرضا شهابی 

صفحه3

نمایندهویژهآمریکادرامورایران:

تصمیم احیای برجام برعهده ایران است
تهراندرازایآزادینمازیچیزیدریافتنمیکند

پروازقیمتجهانینفتباتصمیماخیراوپکپلاس

بایدن: تصمیم اوپک پلاس کوته بینانه است
صفحه10

تلاش مسئولان برای اقناع افکار عمومی درباره مهسا، نیکا و سارینا

گزارش پزشکی قانونی
درباره مهسا امینی منتشر شد

صفحه4

صفحه2

صفحه2

صفحه10

عدمارائهآماررسمی،یکهفتهپسازحادثهزاهدان

دیداروزیرکشوربامولویعبدالحمید
پسازمواضعجدیداو

گروه سیاسی: وزیر کشــور، پس از مواضع جدید مولوی عبدالحمید امام جمعه اهل سنت زاهدان 
درباره حوادث اخیر این شــهر، دیروز جمعه با او دیدار کرد؛ دیداری که به جز دو جمله کوتاه، خبری از 

آن درز نکرده است. اما واقعا در زاهدان چه گذشته، چه تعداد کشته شده اند....

بیانیه 5 اقتصاددان مشهور درباره ریشه های اقتصادی اعتراض ها 

ردپایوقایعاخیر
دروضعیترفاهخانوارهایایرانی

سوال بی جوابی که حاصل حضور فرزندان 5400 نفر از مسئولان دولت در خارج از کشور است

فرزندانمسئولاندرکشوردشمن
چهمیکنند؟
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جنابمهندسسیدحسینمرعشی
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